Pontificis delegati mandati presentatio
1252 marzo 7, Como, "ad domum Ansermi Pigotio"
[Prete Arderico] del fu Giovanni "Sadrinus" presenta ad Anselmo "Pigotius" un precetto dell'abate di S. Simpliciano di Milano, delegato papale, mediante il quale si invitano il podestà, il comune e gli uomini di Como in lite con il monastero di S. Abbondio a giungere ad un accordo, altrimenti a venire alla presenza del delegato nel termine di quindici giorni.

Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 152 [A].

La pergamena è gravemente stracciata lungo tutto il margine sinistro e presenta anche macchie consistenti, sempre nella parte sinistra, che rendono malagevole e in qualche caso incerta la lettura delle prime parole di quel settore rimaste.  Sul verso scritture moderne, fra cui un breve regesto settecentesco.
L'integrazione relativa al nome del personaggio che presenta la lettera inserta nel presente documento, [prete Arderico] "quondam Iohannis Sadrini de burgo Canturio", è fondata su quello del 25 febbraio mediante il quale era costituito procuratore di S. Abbondio appunto un prete Arderico "Sadrinus de Canturio", di cui però non si conosce la paternità; mentre nel medesimo testo è nominato in qualità di teste un Arnoldo "filius quondam Iohannis Sadrini" anch'egli "de Canturio". Non è quindi impossibile, a rigore, che il testo perduto portasse "[Arnoldus filius] quondam Iohannis Sadrini"; si è scelto a favore di prete Arderico solo perché è sembrato verisimile che ad agire fosse il procuratore da poco nominato, che nulla vieta fosse anch'egli un figlio del fu Giovanni "Sadrinus" e in questo caso probabilmente fratello di Arnoldo.  In ogni modo l'integrazione resta forzatamente congetturale. 
Il dettato presenta alternanza di forme diverse per una medesima parola e irregolarità grammaticali. E' interessante notare come anche il testo della lettera papale inserta si presenti in qualche caso corrotto ed evidentemente diverso da quello che doveva essere nell'originale, forse per difficoltà nella lettura o nella comprensione delle formule. 
[(SN) An]no dominice incar(nationis) ducent(eximo) quinquageximo secundo, septimo die martii, indic(tione) decima.  In civitate Cum(ana), ad domum ser Ansermi Pigotio, presentibus dono Rogerio | [de] Sancto D<i>onixio et fratri Zanebono filio Rogerii Piliziarii ordinis Humiliatorum civitatis Mediol(ani) et Marino filio quondam Iohannis Trabuchi et Zanino filio quondam Raynoldi de Gezio de Canturio.| [Pre Ardricus filius] quondam Iohannis Sadrini de burgo Canturio dedit et representavit domino Ansermo Pigotio literam unam sigileo cereo sigilatam et non violatam nec coruptam, tenor qualis talis est,|[videlicet: "Nos abbas Sancti Sim]pliciani Mediolan(ensis) a sommo pontifice delegatus dilectis in Christo potestati et consciliaris et co(mmun)i civitatis <Cumarum>, ac nobillibus viris Ansermo dicto Pigozo et Finiberto Alberici eiusdem civitatis |[...............] nos a predicto summo pontifice in hunc modum lit(ter)as recepisse: 'Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio abbati Sancti Simpliciani Mediol(anensis) salutem et appostolicam benedictionem.  Sua nobis |[.............]tus monasterii Sancti Habondii Cumani ordinis sancti Benedicti petitione monstravit quod cum Ansermus dictus Pigotius et Finibertus Alberici millites Cum(ani), potestates seu rectores, conscilium |[et commune] civitatis Cumane fratrem Romerium eiusdem monasterii monacum sine causa rationabili temeritate propria in .C. libr(is) usalibus monete vel ut capite poniretur contra iustitia condep|[navissent .......] abbas et conventus huiusmodi pecuniam solvere sunt coacti, propter quod da(m)pna gravia et expensas se asserunt incurisse. Quod circa discretioni tue per appostolicam scripta |[m]andamus qu[a]t[enus], si est ita, dictos millites ac (a) pot(estates) civitatis ipsius n<e>c non eosdem conscilium et co(mmun)e ut eisdem abbati et conventui pecuniam ipsam restituant, et de da(m)pnis et expensis ac interesse |[........]modi incurisse noscuntur satisfaciant et tene<a>ntur, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota previlegia ratione conpellas.  Dat(um) P(er)russii, .XV. kallendas |[....., pon]tificatus nostri anno nono'.  Quare, cum tanti domini et patris teneamur precepto inito adimplere, vobis presentium tenore monendo, rogando ac auctoritate qua fongimur districte precipiendo mandamus |[quod cum e]odem abate et conventu super predictis omnibus studeatis amicabiliter convenire, aut .XV. die post harum presentationem coram nostri presentia per vos vel per vestrum nuntium veniatis |[............]is plenariam rationem; quem terminum vobis unum pro omnibus et perempt(orium) duximus statuendum.  Alioquin contra vos et quemlibet vestrum huius nostri mandati contemptorem ex n(unc) | [............] de iure potuerimus iustitia mediante.  Datum Mediolani, .M.CCLII., die iovis ultimo mensis februarii".